
 

DECRETO n.  893      Brescia, 08 luglio 2017 

 

All’Albo Web 
Agli Atti 

 

OGGETTO: Avviso relativo ai posti vacanti e disponibili di organico dell’autonomia 
presenti nel Liceo Scientifico Statale Leonardo di Brescia e ai i requisiti richiesti ai docenti per 
essere assegnati ai posti in relazione al Piano triennale dell’offerta formativa (PTOF) e al Piano di 
miglioramento (PdM)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO  il Dl.vo 297/94; 
VISTO  il DPR 275/99; 
VISTA  la legge 107/2015; 
VISTA  l'OM 221 del 12 aprile 2017 relativa alla mobilità del personale docente educativo ed 
ATA 2017-2018; 
VISTO  il CCNI sul passaggio da ambito territoriale a scuola per l’A.S. 2017-18; 
VISTO  l’allegato A al sopracitato CCNI contenente il quadro nazionale dei requisiti (titoli ed 
esperienze professionali) da correlare alle competenze professionali richieste; 
VISTA  la nota MIUR n. 16977 del 19 aprile 2017 con il quale il MIUR fornisce indicazioni 
operative per l’applicazione del suddetto CCNI e indica la tempistica da rispettare; 
VISTA  la nota MIUR n. 28578 del 27 giugno 2017 contenente la pianificazione delle attività e le 
indicazioni operative per i passaggi da ambito a scuola dei docenti trasferiti su ambito; 
VISTO  l’avviso Prot. MIUR AOO DRLO R.U. 15003 del 05 luglio 2017  che fornisce 
indicazioni operative per le operazioni di competenza dei dirigenti scolastici; 
VISTO  il PTOF e il fabbisogno di organico dell’autonomia in esso indicato; 
VISTE  le classi di concorso presenti negli indirizzi di studio dell'Istituto; 
VISTO  il PDM e le iniziative di recupero e potenziamento; 
VISTA  La delibera del Collegio dei Docenti n. 34 del 19 maggio 2017 con la quale si 
individuano, per tutte le classi di concorso, i requisiti per il passaggio dei docenti da ambito a 
scuola; 

 

 
Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 

 

liceo artistico  -  liceo linguistico - liceo scientifico delle scienze applicate  
                        

Via F. Balestrieri, 6  - 25124 Brescia 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

71
 -

 0
8/

07
/2

01
7 

- 
C

21
a 

- 
O

rg
an

ic
o 

di
rit

to
 -

 U



VISTO  l’organico dell’autonomia di questa Istituzione Scolastica per l’A.S. 2017/2018 
pubblicato dall’UST di Brescia in data 07 luglio 2017; 
CONSIDERATO  che allo stato attuale risultano vacanti e disponibili, all’interno dell’Organico 
dell’Autonomia dell’Istituto, ai fini dell’affidamento di incarichi triennali, secondo quanto 
previsto dall’art.1 commi 79-82 della Legge 107/2015, i seguenti posti: 
 

� n. 1 posti A-09 Discipline grafiche, pittoriche e scenografiche  
� n. 1 posti A-14 Discipline plastiche, scultoree e scenoplastiche  
� n. 2 posti A-27 Matematica e fisica  
� n. 1 posti A-54 Storia dell’arte  
� n. 1 posti AD-24 Lingua e cultura straniera (Tedesco) 

 
SEGNALATO  che le disponibilità sopra indicate potranno subire variazioni in aumento o 
diminuzione, che saranno notificate con successivi avvisi, in  relazione alle operazioni di mobilità 
in corso di espletamento  

 

DECRETA 

 

in relazione ai posti indicati in premessa 
 
Art. 1 - Finalità dell’Avviso . Il presente avviso è finalizzato all’affidamento di un incarico 
triennale ai docenti trasferiti o assegnati all'ambito territoriale in cui è collocata l'istituzione 
scolastica a copertura dei posti vacanti e disponibili dell’organico dell’autonomia del Liceo 
Scientifico Statale Leonardo di Brescia 
 
Art. 2 - Requisiti di ammissione della candidatura. La selezione è riservata ai docenti trasferiti 
o assegnati nell'ambito territoriale di riferimento dell’Istituto (ambito territoriale n. 06 della 
regione Lombardia). I requisiti  richiesti per l’ammissione della candidatura deliberati dal 
Collegio dei Docenti sono di seguito indicati: 
 

 
DELIBERA DEL COLLEGIO DEI DOCENTI PER L’INDIVIDUAZI ONE DEI REQUISITI PER IL 
PASSAGGIO DEI DOCENTI DA AMBITO A SCUOLA (n. 34 del 19 maggio 2017) 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 
Visto il Dl.vo 297/94 
Visto il DPR 275/99 
Vista la legge 107/2015 
Vista l'OM 221 del 12-aprile 2017 relativa alla mobilità del personale docente educativo ed ATA 2017-2018 
Visto il CCNI sul passaggio da ambito territoriale a scuola per l’a.s. 2017-18 
Visto l’allegato A al sopracitato CCNI contenente il quadro nazionale dei requisiti (titoli ed esperienze 
professionali) da correlare alle competenze professionali richieste 
Vista la nota 16977 del 19 aprile 2017 con il quale il MIUR fornisce indicazioni operative per l’applicazione 
del suddetto CCNI e indica la tempistica da rispettare 
Visto il PTOF e il fabbisogno di organico dell’autonomia in esso indicato 
Viste le classi di concorso presenti negli indirizzi di studio dell'Istituto 
Visto il PDM e le iniziative di recupero e potenziamento 
Sentita la proposta del dirigente scolastico 
 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

71
 -

 0
8/

07
/2

01
7 

- 
C

21
a 

- 
O

rg
an

ic
o 

di
rit

to
 -

 U



PREMESSO 

che i criteri da individuare si riferiscono a tutte le possibili classi di concorso oggetto di chiamata diretta da 
ambito a scuola 
 

DELIBERA 
 

l’individuazione dei seguenti requisiti contenuti nel sopra citato allegato in quanto coerenti con il PTOF e il 
PDM dell’istituzione scolastica  
 
- Dottorato di ricerca coerente le competenze  professionali  specifiche richieste 
- Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, rilasciate dagli Enti ricompresi nell'elenco di cui al DM  
2  marzo 2012, n. 3889 
- Insegnamento  con metodologia  CLIL 
- Esperienza in progetti di innovazione  didattica e/o didattica multimediale 
- Tutor per alternanza  scuola/lavoro 
- Referente per progetti  in rete con altre scuole o con istituzioni esterne. 
 

DELIBERA INOLTRE 
 
i seguenti correlati criteri oggettivi per l’esame comparativo dei requisiti dei candidati che hanno 
presentato domanda 
 
a) prevalenza del candidato che possiede un maggior numero di requisiti fra quelli richiesti dalla scuola 
b) in caso di eventuale parità numerica nel possesso dei requisiti, individuazione del candidato con 
maggiore punteggio nelle operazioni di mobilità e con il maggiore punteggio nelle graduatorie di 
merito/di esaurimento 
c) in presenza di candidati privi dei requisiti richiesti dalla procedura, individuazione del candidato con 
maggiore punteggio nelle operazioni di mobilità e con il maggiore punteggio nelle graduatorie di 
merito/di esaurimento. 
 

 
Art. 3 - Modalità e termini di scadenza della candidatura. I docenti dichiareranno, tramite 
l’apposita funzione resa disponibile su Istanze on line, i requisiti in loro possesso, inseriranno il 
curriculum vitae ed indicheranno, inoltre, nell’apposita sezione, l’istituzione scolastica di 
partenza, necessaria per la successiva azione surrogatoria di assegnazione delle sedi di 
competenza da parte degli Uffici Scolastici Territoriali, per i docenti trasferiti che non abbiano 
ricevuto o accettato le proposte di incarico dei Dirigenti Scolastici. 
L’inserimento dei requisiti, del CV e della scuola di partenza, necessaria alle operazioni relative 
all’azione surrogatoria, andrà effettuata dal personale docente che sia stato trasferito su ambito 
all’esito delle operazioni di mobilità secondo quanto previsto dalla nota MIUR n. 28578 del 27 
giugno 2017 (salvo successive indicazioni). 
 
Art. 4 - Proposta di incarico. Il dirigente scolastico esaminata la corrispondenza del curriculum 
vitae dei docenti e dei titoli dichiarati con i titoli e le esperienze richieste, esclude le domande di 
docenti che ricadono nelle fattispecie di cui all’art.1, comma 81, della Legge 107/2015, terminato 
l’esame delle domande pervenute, sulla base di quanto disposto nel presente avviso, il Dirigente  
provvede a formulare la proposta di incarico avvalendosi dell’apposita funzione messa a 
disposizione dal Gestore del sistema informatico e ad inserire l’incarico accettato attraverso la 
relativa funzione SIDI. 
 
Art. 5 - Responsabile del procedimento e del trattamento dei dati. Ai sensi delle vigenti 
normative, il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso è il Dirigente scolastico, 
prof. Massimo Cosentino. Il responsabile del trattamento dei dati è il Direttore dei servizi 
generali amministrativi signora Antonella Piccinini. 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

71
 -

 0
8/

07
/2

01
7 

- 
C

21
a 

- 
O

rg
an

ic
o 

di
rit

to
 -

 U



Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del LGS 196/2003, i dati personali forniti dai candidati 
saranno oggetto esclusivamente di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime 
finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accesso.  
 
Art. 6 – Pubblicità. Il presente avviso è pubblicato sul sito del Liceo Leonardo di Brescia. 
 
 
                                                                                            Il Dirigente Scolastico  
               Prof. Massimo Cosentino 
 
 
 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

71
 -

 0
8/

07
/2

01
7 

- 
C

21
a 

- 
O

rg
an

ic
o 

di
rit

to
 -

 U

Firmato digitalmente da MASSIMO COSENTINO


		2017-07-08T12:29:23+0200




